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3cę w kierunku twe r enia rządu rozpoczął p. 
:i '>d ustalenia programu z panem Prezydentem 
Pospolitej.
środę, o godz. 1 i pól przybył p. Grabski do 

< ‘ytfenta i przedstawił następującą listę członków 
0 gabimtu.
Prezydent listę tę zatwierdził i podpisał nomi- 

jabinetu p. Grabskiego
,Jbec lego skład rządu przedstawia się następująco: 
tył. Grabski — premjer i min skarbu,
Snłtan — min. spraw, wewnętrznych,
M Zamoyski — min. spraw zagranicznych, tym- 

asowe kierownictwo obejmie p. dr. K. Bertoni. 
fil 1 Wyganowski — min. sprawiedliwości.
|M 1 Miklaszewski — miii. oświaty, 

ln; Sosnkowski — min. wojny,
'nż. Józef Kiedrcń— min. przemysłu i handlu. 
Nosowicz — min. koleji.
Józef Raczyński — kierownikiem min rolnictwa, 
Zd. Ludkiewicz — min. reform rolnych, 
parowski — min. pracy,
‘hi. Rybczyński — min. robót publicznych.

• ł o w is k o  k lu b ó w  p a r l a m e n ta r n y c h .  
6zes Zw. Lud. Nar. p, Giąbinski oświadczył, że 
fj>° będzie czynił wszystko, aby umożliwić reali 
’°gramu p. Wł. Grabskiemu, ze względu na po- 
■inansowe.

™|-Onnictwo P. S. L. przychylnie się odnosi do 
S B 1'* p. Wł Grabskiego

Chacinski w imieniu klubu Chrz. Demokracji 
rys i”1, że stronnictwo jego poprze rząd Grabskiego, 
' 'T s< to gabinet realnej pracy. Zastrzega się jednak 

P. D rowskiego, jako ministra pracy. 
i!*ł Bariicki (P. P. S ) wyraził się nieprzychylnie 
,^*ób proponowanych na ministrów, a miano- 

chciałby klub P. P. S. widzieć w przyszłym 
?!e p Nosowicza. Jednocześnie podkreślił ko 

.g |!j- jaknajrycblejszego wyświetlenia zajść kra

IS(ń Thugult oświadczył: „Radbym, aby stron- 
•Wyzwolenia“ oddało białe kartki podczas gło- 
nad votum ufności. Jednakże decyzja ta, nie 

Jo. czy zostanie akceptowana przez moje stron

i 1

‘mieniu secesjonistów p. Bryli oświadczył, ze
nie * 
yK jU*

£to'0 jego zastrzega sobie wolną rękę.
SP *ei Reich (Klub Żydowski) zastrzega się prze- 
j0  .“sobie ge . Sosnkowskiego.
^  W e m  rząd p ozaparlam entarny.

[.Prezydent Rreczypospoliłej powierzając p. Wł. 
'‘“mu zadanie utworzenia nowego rządu powie- 

że „nie ma oglądać się na ich przynależność 
j  tylko wymagać, aby zdjęli ze siebie wszelkie 
Partyjne i słuchali wyłącznie głosu sutnięnia, na 
6Eo dbać przedewszystkiem o dobro powszechn

ape! cieszącego się w całvm narodzie nie 
szacunkiem prezydenta Wojciechowskiego 

odb‘ć się silnem echem w szeregach wszysi- 
PH osobliwie tych, które doiąd niesłychanie 
M  prowadziły walkę partyjną Odbije on się 

, [“'iżnen. echem w całym kraju, który godzi się 
fl Jfttrą krytykę poczynań każdego rządu, chce znać 

i"'dę i dla tego mydłkowanie mu już zbrzydło 
1 ; | Potępia stanowczo nieproduktywnie waśnie, 

“tłem nie jest dobro państwa, lecz partji lub

j*[‘ P Grabskiemu udało s‘ę złożyć rząd istot- 
“‘"rtyjny i jako tako na zaufanie zasługujący, 

, “c®t. hnie i z ulgą go powita — nie wy rzeka- 
C ‘uialnie kontroli jego p< czynań przez swoich 
I fcieli w Stjm e. Przyszły premjer p Wł 
j me jest nam obcy, był ministrem skarbu 
“cie genera'a Sikorskiego. Wyszedł z obozu 

( “-demokratycznego, z którego jednak wystą- 
* U*1 Wzgjfrtem uzdolnienia jest przedewszystklem 

skatbowym, którego pomysły wymagają 
'" T "3 przez tęgich praktyków. Prezydent Woj

ciechowski polec ł mu aby zajął się przedewgzystkń m 
uzdrowieniem stosunków skarbowych. Zgoda na to.

Parte niech teraz pom.ślą o tem, że nie wyrze 
kając się swoich zasad programowych — wszystkie 
wysiłki maja obowiązek skierować ku dobru publicz
nemu, pomagać do naprawy stosunków i ratować pań 
stwo od zgubv.

Zaś p Grabski powinien uniknąć wszystkiego, 
coby mogło rozpęt; ć nowe burze, unikać wrażenia, że 
komukolwiek idzie na rękę — a tylko iść prostą drr gą 
ku odrodzeniu kraju

niepomyślna decyzja w sprawie Jaworzyny.
Według wiadomości z Paryża na posiedzeniu Rady 

Ligi Narodów zapadła uchwała w sprawie Jaworzyny, 
niepomyślna dla Polski, Sprawozdawca Quinones de 
Leon odpowiedział przecząco na pytanie, czy linja gra
niczna zaproponowana przez komisję del miiacyjną 
uwzględnia warunki uchwały Rady Ambasadorów, 
czyli temsamem stwierdził, że zmiana dawnej granicy, 
dokonana przez komisję delimitacyjną jest zbyt wielka 
Lord Cecil oświadczyć miał, że orzeczenie trybynału 
w’ Hadze stwierdza, że dawna granica międzynarodo
wa między Galicją a byłemi Węgrami nie może być 
zmieniona i że tzw, drugim odcinku granicy dopu
szczalne są korektory w nieznacznych rozmiarach.

Benesz decyzję przyjął do wiadomości, Skirmunt 
zastrzegł się przeciw niej.

400 miij. franków na uzbrojenie Polski.
Podczas dyskusji w senacie francuskim nad pro

jektem udzielenia Polsce 400 iniljonów kredytu sen. 
de Turntii oświadczył, że pragnąłby, by senat przyjął 
ten fr  ijekt przez aklamację wyrażając w ten sposób 
poszanowanie dla narodów, które wspólnie z narodem 
francuskim przelewały krew i poniosły tyle straszl wych 
prób Mówca jednakże zaznacza, że .głosowałby za 
projektem z całym entuzjazmem, jeżeliby kredyt był 
przeznaczony dla podniesienia państwa wyraził zaś 
żale, że uż.ty zostanie na zakup broni. W odpowiedzi 
prezydent Poincare oświadczył, że Francja w tej chwili 
nie może pozostawić swoich przyjaciół bez broni W glo
sowaniu projekt zoslał przyjęty, tak samo jSIt i projekt 
300 miljonowego kredytu dla Jugosławii.

Formalne uznanie Sowietów przez Polską.
W wyniku rokowań w sprawie uznania przez 

Polskę związku socjalistycznych republik rad s, s. s. t. 
w dniach 13 i 14 bm. nastąpiła wymiana not w tej 
spraWe. Nota rządu pińskiego brzmi:

Rząd eolski potwierdza niniejszem odbiór pisma 
p. koffihaiza ludowego do spraw zagranicznych Czi- 
czerha i  d da 23 lipca br. o utworzenie związku so
cjalistycznych republik rad, poprzedzonego pismami 
pp komisarzy Indowych spraw zagranicznych rosyjskiej 
socjalistycznej republiki rad. Rzjd poiski przyjmuje 
do wiadomości, że na podstawie deklaracji i umów, 
przyjętych jako konstytucja związku w dniu 6 Fpca br. 
został utworzony związek socjalistycznych republik rad, 
przy jednoczesnent zachowaniu suwerennych praw 
republik, wchodzących w skład związku, i że związek 
socjalistycznych republik rad, przyjmuje na siebie wy
konanie traktatów i umów, zawariycii przez te republiki 
z innemi państwami. Jednoc eśnie rząd polski wyraża 
zgodę na utrzymanie z rządami związku socjalistycznych 
republik rad normalnych stosunków dyplomatycznych.

W odpowiedzi na to rząd sowietów przesłał notę, 
w której wyraził zadowolenie z uznania sowietów de 
jurę i przyjął odpowiedzialność za wykonanie traktatu 
ryskiego, oraz wszystkich innych układów i konwen- 
cyi, zawartych z Polską Nadto rząd sowietów udziela 
rządowi polskiemu, niezależnie od m ającej.bć zawar
tej konwencji konsularnej, prawa na niezwłoczne utwo
rzenie konsulatów generalnych w Charkowie i Mińsku, 
przyczem wyraża swą zgodę na ło, aby na czele tycb

konsulatów stały osoby, będące formalnie członkami 
piselstwa polskiego w  z Moskwie. Rząd związkowy 
wyraża gotowość uregul swania w sposób najprzyjaź- 
niejszy praw opcji i ropatrjacji.

Orędzie biskupów.
Dzienniki publikują orędzie, podpisane przez 21 

biskupów polskich z ks. Prymasem Dńborem i Kardy
na ln i Rakowskim na czele, skierowane do wiernych 
całej Polski. Orędzie zwraca uwagę na waśnie i kłótnie 
wewnętrzne w kraju, mówiąc, że nie grozi nam na- 
razie wróg z zewnątrz, natomiast wróg wewnętrzny . 
podkopuje podwaliny państwa. Orędzie wzywa wszyst
kich wiernych, aby w dniu pokuty i umartwienia, który 
naznaczony został na 29 i 30 grudnia, podczas uro
czystego nabożeństwa, które odbędą się w całej Polsce, 
wierni wznosili gorące modiy na intencję zbawienia 
ojczyzny i uspokojenia wewnątrz kraju.

Stresemann działa.
Stresemann jako minister spraw zagranicznych 

Rzeszy niemieckiej zabrał się energicznie do uporząd
kowania stosunku Niemiec do Francji. Niejedno udało ■ 
mu s:ę o.lęgnąć, wielu więźniów niemieckich opuściło > 
więzienia francuskie i belgijskie. Okupacja została zła
godzona. Teraz chodzi o to, żeby sprawę odszkodo
wań uregulować, w możliwie łagodny dla Niemiec 
sposób. Nawiązał więc bezpośrednie układy z Francją 
i Btlgją. przyczem premjer irancitski stwierdził, że 
z niemałem zainteresowaniem wysłuchał propozycji 
nemieckich

Jak wiadomo, komisja reparacyjna ma stwierdzić , 
zdolność płatniczą Niemiec. Do tej komisji wyzna- ! 
czyta także Ameryka swoich przedstawicieli, choć ; 
w charakterze nieurzędowym. Niemcy uważają t» za i 
niemałe zwycięstwo i sądzą, że uda im się uzyskać ji 
bardzo łagodne warunki.

W nocie, wręczonej niemieckiemu pełnomocnikowi 
w Brukseli oświadcza rząd belgijski, że je3t gotów 
omówić z rządem berlińskim w arodze dyplomatyczuef 
wszystkie kwestje, które rząd ten poruszy. Rząd Rzeszy 
winien jednak dać konkretniejsze wyjaśnienia od tych„ 
jakie są zawarte w ostatnim memorjale Niemiec. Rząd 
belgijski jest zdania, że ustanowienie komitetów rze~ 
czoznawców przez komisję odszkodowań oznacza po
ważny krok na drodze do ostaiecznego uregulowania 
zagadnienia odszkodowań. Salej zaznacza nota, te  
uprawnienia władz okupacyjnych w zagłębiu Ruhry 
i Nadrenji muszą być utrzymane, natomiast rząd bel- 
g jski gotów jest zbadać propozycje niemieckie, doty
czące rozwoju życia gospodarczego na terenie okupo
wanym. Wreszcie zaznacza rząd belgijski, że oporne 
stanowisko rządu Rzeszy w sprawie międzysojuszniczej 
wojskowej komisji kontrolnej musiałoby zachwiać zą™ 
ufanie do rządu Rzeszy, które jest niezbędne dla 
osiągnięcia postępów w rokowaniach.

Zmiana ustroju państwowego w Grecji.
Niezwłocznie po zakończeniu wyborów w Atenach 

przedstawiciele Francji, Rumunji i Jugosławji zjawili ' 
się u greckmgo prezydenta ministrów, podkreślając, że 
uważają zmianę rządów w Grecji za zjawisko nader 
niepożądane. Krążą pogłoski, że na wypadek zmiany 1 
gabinetu Jugosławja zajmie Saloniki. Minister Gonaoas 1 
oświadczył iż król zwrócił się do Venizelosa z pro
pozycją powrotu do Aten i objęcia wfadzy.

Członkowie związku republikańskiego odbyli ma
nifestację, poczem wśród okrzyków „Niech żyje repu- 
b! ka" delegaci związku wręczyli Plaskirosowi w imieniu 
oficerów wojsk lądowych i morskich uchwałę, doma
gającą się usunięcia dynastji, której działalność była 
powodem wielu nieszczęść w Grecji. Plaskiros za
pewnił delegatów, że podejmie wszelkie niezbędne 
zarządzeni.

Gabinet ministrów, który się zebrał wieczorem 
powziął uchwałę w sprawie rekonstrukcji rządu oraz



doradzenia królowi, aby dla ułatwienia uregulowania 
obecnej sytuacji oraz dia uchylenia jego wpiywu na 
decyzje, które mają być powzięte przez zgromadzenie 
narodowe, opuścił chwilowo kraj, udając się w podróż 
zagranicę. Według krążących pogłosek, król i królowa 
mają wyjechać dziś w nocy.

Niemcy o przesileniu polskiem.
Niemiecka opinja publiczna, choć zaprzątana do

statecznie nowem wystąpię liern dyplomacji nemieckiej 
w odniesieniu do Francji i Belgji, poświęca sporo uwagi 
przesileniu gabinetowemu w Polsce. Ujawnia się to 
w  obszernych komentarzach, któremi najgłówniejsze 
■dzienniki berlińskie zaopatrzyły wiadomość o dymisji 
Rządu p. Witosa. Wiadomość o upadku Rządu gabi
netu większości narodowej powitały dzienniki berliń 
skle z wyriźnem zadowoleniem, starając się zarazem 
wmawiać, że powodem upadku gabinetu Witosa był 
ucisk mniejszości narodowej w Pobce zwłaszcza ucisk 
Niemców. Z tryumfem podały następnie dzienniki 
wiadomość o powierzeniu misji utworzenia gabinetu 
posłowi Thuguttowi witając ten zwrot w przesileniu 
gabinetowem jako zwycięstwo postępu i umiarkowania 
nad szowi" z nem i reakcją.

Bziennik socjalno-demokratyczny ,,Vorwarts“, który 
tak radośnie witał zapowiedź gabinetu Thugutta, z praw
dziwą przykrością musiał donieść następnego dnia 
<8 nieudałej próbie utworzenia tego gabinetu i z góry 
zapowiada, że żywot fachowego gabinetu p Grabskiego 
będzie krótkotrwały.

Wogóle stwierdzić należy, że wiadomość o powie
rzeniu misji gabinetu p. Grabskiemu wywołała w prasie 
berlińskiej po radosnych zapowiedziach o Rządzie le
wicy. ogromne zakłopotanie i przestrach.

Hakatystyczny „Local Anzc-iger" jest zdania, że 
dopiero teraz zanosi się w Polsce na rządy reakcyjne 
a „Aligemeine Zeitung'1 roni łzy na myśl, że mniej
szościom narodowym w Polsce zagraża nowe nie 
szczęście, a Niemcy nie mogą przyjść z pomocą swym 
braciom, zamieszkałym poza biało czerwonemi słu
pami granicznemu

„Vossische Zeitung" w artykule zatytułowanym 
„dlaczego nie udaia się misja Thugutta" powiada, że 
zasadniczy błąd Polski, polegający na dążeniu prze
kształcenia państwa narodowościowego na państwo 
■narodowe ujawnił się jaskrawo w ciągu obecnego 
przesilenia gabinetowego w Polsce, Dziennik pociesza 
-się twierdzeniem, że posłowie Sejmu Polskiego z grup 
mniejszości n, rodowych ustąpić będą musieli tylko 
przed gwałtem, natomiast trzeźwa arytmetyka przemawia 
za niemi. Przy pomocy mniejszości narodowych mógł 
był Thugutt stworzyć trwałą większość i oparty na 
niej silny Rząd. Niestety, w Polsce, w której od sze
regu lat agitacja święci tryumfy, radykał pokroju Thu
gutta nie odważy się oprzeć swego Rządu o większość, 
w  skład której wchodziłyby mniejszości narodowe. 
T o też, zamiast tworzyć gabinet fachowy, przerzucił 
się Thugutt wnet na pomysł gabinetu koalicyjnego 
i, dostawszy się między dwa stołki, upadł. Nie można 
się spodziewać, by gabinet p, Grabskiego mógł się 
przyczynić do poprawy położenia mniejszości narodo
wych w Polsce w szczególności położem'3 Niemców. 
W końcu zauważa , Vossische Zeitung", że to rozwią
zanie przesilenia gabinetowego, które obecnie w Pol 
sce nastąpiło, nie stanowi dobrej wróżby dla rokowań 
polsko-niemieckich.

Do 2 4  bni.
przyjmują urzędy pocztowe oraz listonosze 
przedpłatę na miesiąc styczeń,

Nowy Przyjaciel Ludu kosztować będzie 
na poczcie i u listonoszów wraz z opłatami 
pocztowemi 567 025 mk.
W ekspedycji bez odnoszenia 540 tys. „
„ „ z odnoszeniem 550 tys. „

Pod opaską w Polsce 700 tys. „
„ „ we Francji 2 franki.

W innych krajach 100 proc. drożej. 
Pojedynczy egzempl. w ekspedycji 50 tys. mk.

KRONIKA.
K alendarz rzym sko-katolicki

Piątek 21 go grudnia Tomasz ap. S. dni.
Sobota 22-go „ Fiawjan w., Dymitr m. S. dni.
Niedziela 23 go „ 4 Adwentu. Wiktorja p. m.

Wschód słońca o godz. 8,11 Zachód 3.45 
„ „ o „ 8,11 „ 3,45
„ „ o „ 8,12 „ 3,46

M IE JS C O W A ,
— Złota niedziela. W myśl ustawy z dnia 

18 grudnia 1919 r. o czasie pracy w przemyśle i han
dlu (D-.. Ust Rz P. nr. 2 poz. 7 ) wolno w ostatnią 
niedzielę przed świętami Bożzgo Narodzenia mieć 
handle otwarte od godz, 1 w poi. do. 6 wieczorem.

— W aloryzacja a pocztowy abonam ent pism.
Z  powodu wejścia w życie waloryzacji opłt.t poczto
wych z dnitm 1 stycznia 1924 będą Urzędy pocztowe 
przyjmowały zamówienia na czasopisma wyłącznie na 
- kres jednego miesiąca. Opl tę pocztową oraz opL ę 
manipulacyjną za gazety na styczeń 1924 pobierać się I

będzie na razie według taryfy grudniowej jednakowoż 
z tem zastrzeżeniem, że w ciągu miesiąca stycznia po
bierać się będzie dodatkową opłatę pocztową oraz ma
nipulacyjną, która wyniknie wskutek zamierzonej wa
loryzacji.

— Nalepki na Święto inwalidów, Wszystkie 
instytucje bankowe, przemysłowe i urzędy obesłał 
Związek inwalidów drobnemi ilościami nalepek 
27 Grudnia, ułatwiając w ten sposób ich nabycie, i za 
opatrzenie całego Województwa. Biorąc pod uwagę 
wysoki cei humanitarny niemniej szlachetne hasło ja 
kiem jest szerzenie zamiłowania do pracy, Związek 
żywi nadzieję, że zwrotów żadnych nie otrzyma 
Również uprasza o wczesne zakapowanie naiepek gdyż 
zapas ich jest ograniczony. Związek Inwalidów Woj. 
R. P. Okr. W«jew. Kozia 8 let. 3457.

— Nowe tow arzystw o. Grono miłośników życia 
towarzyskiego przebywających od dłuższego czasu 
w Kępnie, bądź też od dawna tutaj zamieszkałych, 
którzy mieli okazję zapoznać się z nieraz nudnem 
trwonieniem czasu w temże mieście dokąd sprowadziły 
ich obowiązki, chcąc zaradzić tak brakowi okazji obco
wania obywatela z obywatelem, jak również tak mało 
w Kępnie okazy wan; ch chwil rozrywki, nadto brakowi 
wykładów towarzyskich, zawiązało w dniu 16 bm 
zrzeszenie pod nazwą „Towarzystwo Kulturalno Oświa
towe'', mające na edu urządzanie wykładów i odczy
tów z życia potocznego dia członków i dawanie wy
stępów’ scenicznych, kierując się przy tem hasłem „Oświata 
ludu dokona cudu*!

— Obławę ua złodziej! kolejowych urządzono 
we wtorek rano nad torem kolejowym w pobliżu Mia 
nowie. Kolejarze wespół z policją złapali około 
30 osób, czatujących na pociągi z węglem. Odtran
sportowano je ra  dworzec, skąd po spisaniu proto 
kólu sprawę skierowano na drogę sądową. Niektórzy, 
by uniknąć kary, w tym samym dniu jeszcze zwrócili 
razem około 90 cir. węgia, które rzekomo „nazbierali" 
nad torem. Zdołano stwierdzić, że większa część kra
dzionego węgla była sprzedawaną. Osoby, która w fen 
sposób węgiel nabywały, pociągnięte zostaną do od 
powiedzialności.

— Sprostow anie. Odnośnie do wzmianki o uczę 
stnictwie członków Towarzystwa Śpiewu w Bralinie, 
w śpiewie na pogrzebie w Mnichowieacb. donoszę 
uprzejmie, iż dwóch członków, którzy przy tejże okazji 
śpiewali, uczynili to bez wiedzy i woli Towarzystwa. 
Towarzystwo zaś same, cieszy się od początków swej 
egzystencji, najlepszą opinją i już niejednokrotnie 
s vemi występami uprzyjemniło chwile ludności miej
scowej i okolicznej. Z wyrazami szacunku Kałużny 
prezes Towarzystwa Śpiewu w Bralinie.

G wiazdka dla ubogich, Tow św. Wincen
tego a Paulo oraz Tow. Czerwonego Krzyża proszą 
nas o zaznaczenie, że „gwiazdka" dla dzieci ubogich 
odbędzie się w niedzielę, dnia 23 grudnia o godzinie 
1 i pół w Domu Katolickim. Tamże i w tymże samym 
dniu o godz. 2 popoł, odbędzie się „gwiazdka" dla 
starców i staruszek.

— W alne zebranie T ow arzystw a B artników
odbędzie się w niedzielę d, 23 grudnia br. o godz. 2 
po połud, w Strzelnicy w Kępnie. O liczny udział 
prosi Zarząd,
Z kroniki policyjnej.

— O kradzenie Konsumu urzędniczego W nocy 
15 bm. jacyś niewyśledzeni dotychczas złodzieje wła
mali się do Konsumu urzędników przy ul Dworcowej 
i skradli większą ilość papierosów, tytoniu, machorki, 
cygar, czekolady, skarpetek, pończoch, nici, wełny, 
3 butelki wódki, gumy, 1 płaszcz zimowy męski oraz 
7 miljonów mk. gotówką. Wartość skradzionych to
warów obliczono na około 990 miłjonów mk.

— Kradzieży 13 w orków  wartości 6 miljonów 
mk dokonano w nocy 8 grudnia w maj. Tokarzew 
pow. ostrzesz.

Z całej Polski.
— Zgon księdza powstańca. Dnia 9 bm. od 

s:ę w Szopienicach na Górnym Śląsku pogrzeb sp. 
Karoia Woźniaka, który przybrał rozmiary oibrzyti 
manifestacji powstańczej, będącej wyrazem uznania 
niespoiitych zasług zmarłego. Sp. ks. Karo! Woź: j 
był jedną z tych postaci cichych i jasnych, które w c ' 
kisj służbie Ojczyźnie nie cofały się przed najwięksi; 
ofiarami, które w dążeniu do urzeczywistnienia idei : 
rodowych okazywały niezłomny bart, wolę i poi) f 
cenie. — Sp. ks, Karo! Woźniak w czasie plebisi 
na Górnym Śląsku brał czynny udział w pracy ni 
dowej, wstąoił natychmiast do POW i został ko1" 
daniem bataljonu szturmowego. Potem podczas p< 
stań uczestniczył we wszystkich walkach w -poWJ 8 
katolickim, następnie przydzielony w trzeciem powstt 
do grupy Fojkisa odznaczy! się świetnym i skute#' 
atakiem na Kędzierzyn. " III

— Sądy doraźne zostaną utrzymane.
mocy rozporządzenia Rady ministrów, władze wojsk1 [, 
zarządziły utrzymanie nadal w mocy aż do r dw ! "1 i 
całym terytorjum państwa polskiego sądownie!"3 f 
raźnego. Sądy doraźne stosowane są do osób w"! j 
wycb za następujące przesiępstwa: przeciwko obo f 
zkom subordynacji wojskowych przez targnięcie 8" IŁ 
przełożonego, w następstwie czego byia śmierć 
ciężkie uszkodzenie ciała, rokoszu i rozruchów 
osób cywilnych stosowane są sądy doraźne zC 
stanu, rozbój, zabójstwo, podpalenie i szpiegosl"'i

— Gazeta w W arszaw ie ł@0 tysięcy 
wczoraj rana cena egzemplarza dziennika w sprz{ 
ulicznej podwyższona została z 50 na 100 tysięcy w

~~ Także „E k sp o rt1, Dnia 15 bm. 
z portu gdańskiego do Anglji jeden z większym 
rowozów — „Smoleńsk1, na którym wywiezione 
dziesiąt koni z Polski Były to tzw. „koniki1' 

'konie huculskie), o których utrzymanie Głów#? 
Stadnin państwowych tak usilnie zabiega. W W 
mym dniu załadowano szwedzki okręt , Edk“ 13 
wołowem, które nadeszło z Polski. Drugi ^  
parowiec „Essie Maersch" załadowano zboże"1 
wiezionem do Gdańska w wagonach dyrekcji 
wowskiej. inne znów statki ładowano otręb3i">1 
również z Polski. — Nie dziwimy się, że pe""8 
są przeciwne oficjalnemu eksportowi. Znaczni® 
utrzymywać oficjalny zakazi eksportu, a wsz)3'* 
tylko się da, wywozić drogą nielegalną.

(

-  Jak  żydzi unikają wojska. Z  poWO<W*j „
1)3 n t‘7Py 7Vfł/iuir s l n i h i i  lu rtic lż iu u io i nfOWf fiunikania przez żydów służby wojskowej, Pf?

w sądzie odbywają się już „hurtowo1
okręgowy w Warszawie rozważał sprawę taką. l 5uw I
figurowały . nazwiska: Szyja Weinsztok,' Szi"U| 
P. Abramowicz, Mojsze Kuczkowski, Abral" fl 
Abram Hojer, Hersz Weinsztok Kaimen Biden"3; 
Kotlarz, Józef Auerbach, I.ejzor Szpigeima"’. , 
Weidenfeld, Icek Furmarisfci, Boruch Brodacz ' 
Kloeman, 7 z nich ukrywa się, mimo, że złoży'' 
Sąd polecił, ażeby policja zajęła się odszukanie 
wających się żydów i odroczył sprawę na no"?

— Potw orny czyn zrozpaczonej m8'
komisarjatu policji państwowej w Radomin 
się niejaka Matja Dolińska i przyznała się, 88 
dowala cztery swoje dzieci i zeznata, że czy"", 
ściła się z ogromnej nędzy. Postanowiła °n |(l 
tego zgładzić swe dzieci ze świata. W tym 88 , 
się do iasu obok wsi Aatoniówki i powywie,z 
iejno czworo dzieci.

— Ujęcie św iętokradcy z łupem , fj 
kolejowej w Rembertowie ujęto niej.-,kiego 
skiego, za w, złodzieja, który niósł dwa "3' _ 
wory. W workach znaleziono 4 kielichy sre"!11’ 
złacane, 20 serwet na ołtarze, 36 sztuk koi 
i t j ,  bieliznę skradziono z kościoła w PrzeS 
pow. Siedlce.

4.

Dnia 20 grudnia 1923 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, 
w 60 roku życia mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, teść 
i dziadek ś. p.

Szczepan Dlugaszewski
Eksportacja zwłok odbędzie się w  niedzielę, dnia 23-go grudnia br- 

o godz. 2 i pół po poł. z domu żałoby do kościoła św. Rocha. W ponie
działek 24-go grudnia o godz. 9 nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

O czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi.
Podzamcze, 21 grudnia 1923 roku.

s
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Drogerja pod Górnośiązakiem

Zygmunt Kiełmiński
KĘPNO, ul. Sienkiewicza 14.

Usługa skora, 
rzetelna

i fachowa.

£ '9  bydlęcy w Poznaniu.
y ni
kon
n P

Dnia 19 grudnia 1923 r. 
Płacono za 100 kl. żywej wagi: 

l kl
lOWl II. kl.
wsti I. k!.
tecai u t

II. ki. 
I. kl.

l 4 k ' , .
O" I. M.
:«a
WO
oba

łargu: bardzo ożywiony.

- 54000000-
- 48000000
- 40000000-

- 74000000-
- 62C0C000
- 64000000-

- 44000000-
- 5CO00CC0-

56000000 
500000C 0 
440(0000 
-710000LO 
76000000 
68000000 
6600000P 
57000000 

-500000(0 
-52000000

tiiełda zbożowa w Poznaniu.
Urzędowe notowania z dn. 19. grudnia 1923. 

loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych dostaw 
natychmiast ceny hurtownie:

Żyto
Pszenica -
Jęczmień -
jęczmień brow 
Owies
Mąka żytnia 
Mąka pszenna 
Ospa żytnia 
Ospa pszenna 
Ziemniaki febr.

10 5CC 000-11 5000(0 
18 500 000-19 500 ( 00 

- 100(0 000 
10 500 000 - 11500000 
11000000- 12(00 000 
17000 000—18000 0C0 
35 000 000- 36000000 

8 800001 
9800 000 
? rrn ono

Słomażytn. luźna 950000 1100000 prasow. 1900000— 2201 000 
Siano kłźne 1400000—1600000 prasow. 2«OUUOO— 32i0000 

Uwagi: Obroty zwiększone, usposobienie stałe.

Kurs giełdy warszawskiej.
(Notowania nieoficjalne.) 

z  dnia 20 grudnia 1923 r.

Dolary Stanów Zjedn. 
Funty angielskie 
Franki francuskie
!;r-:rl'? '•7WJłi(sars.kif -

400 000
700 om
320 or,o
f'r.o ■ o®
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Ostrzeżenie!
Wobec rozsiewania przez konkurencję mniejszości 

narodowej pogłosek, jakoby Kępińska Hurtownia Piw  
wkrótce zlikwidowaną być miała, donosimy niniejszym 
Szanownym naszym Odbiorcom, iż pogłoski te rozsie
wane są celem szkodzenia naszemu coraz więcej roz
wijającemu się przedsiębiorstwu i obliczone na zyskanie 
naszych dotychczasowych Klijentów. Ostrzegamy przytem, 
iż za dalsze rozsiewanie fałszywych wieści pociągać bę
dziemy do odpowiedzialności sądowej.

Oświadczeni©!
Niniejszym donosimy, iż Kępińska Hurtownia P.w jak dotychczas tak 

i nadal dostarcza wszelkich gatunkó y piw znanego z dobroci wyrobów

Browaru Krotoszyńskiego,
będącego wyłącznie w polskim posiadaniu, jak

Marcowe jasne -- Specjał ciemne.
Pozatem poiecamy

Porter Żywiecki, Grodziskie, wodęselterską i lemoniad?
Pp. Członkom Tow. Gościnnych i Restauratorów udzielamy odpo- 

wiednie ustępstwo.

w. PRZYBYSZEW SKI.
Kępińska Hurtownia Piw

J. KWACZEWSKI
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POLECA NA GWIAZDKĘ
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Kapelusze ' — Bieliznę —  
Golfy —- Bluzki wełniane 

1 białe — Getry — Szale 

(garnitury) — Trykoty —

'•V
■8.

"‘o°'P'cv> ’ o.0-o'"r°D.0

*!>£>■

Pończochy jedwabne i flor 
w różnych kolorach i czarne 
wełniane—Krawatki — Skar
petki — Rękawiczki — Szelki 

Chusteczki i inne.
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T ow . gim n, „Sokół" w O p atow ie
urządza

w drugie święto Bożego Narodzenia na sali p. Ch wiotki

przedstawienie amatorskie.
Odegrane zastaną

1) Z aręczyn y w  p lantacjach ,
2 ) F a ta ln a  k iełbasa

Początek o godzinie 7 wlecz.
Po przedstawieniu za b a w a  ta n e cz n a .
1216 ZARZĄD.

PANIENKA
inteligentna z wyższem wykształceniem i ukończeniem 
szkoły handlowej pragnie przyjąć
posadę młodszej książkowej lub kantorzystki

Łask zgłoszenia do eksp. N. P. L. 1216

Zgubione papiery wojskowe
wydane przez P. K. U. w Ostrowie na nazwisk® 
HOJKA TOMASZ z Olszowy unieważnia się. 1210

Książeczki podatkowe
ma na składzie

Drukarnia Spółkowa w Kępnie.

000.000 marek
nagrody

[jto się przyczyni do wykrycia zlodzieji i zwrotu towarów skra 
“ty z dnia 14 na 15 bm. w Centrali Konsutmi Urzędników. Nasfę- 

ijjostaly skradzione: czekolada Goplana, papierosy, płaskie, Seler 
iJty. Machorka, cygary, mydlą toaletowe, mydło domowe białe 

“kręgle do obcasów damskich, pończochy, skarpetki, nici, sznu- 
ĆJJ .Płaszcz jasno brązowy.
LS|,ie podaje się Szanownym P. T. członkom do łask. wiadomości, 
gdzież w niczem nie wpływa na dalszy bieg handlowy i rozwój 
. 1 Spółdzielni.

J A  które się starają szkodzić naszej Spółdzielni przez rozsie- 
Jdziwych wieści, lub poderwać autorytet Zarządu i jemu podległego 

ś bezwzględnie na drodze sądowej ścigane. 
bm. lub w początkach stycznia otrzymamy większy transport

Ula, kostka 1 . i II.
na węgiel przyjmuje się piśmiennie w Centrali konsumu, ulica 

gdzie można bliższe informacje otrzymać. 1213

Zarząd Konsumu Urzędników.l i

Stroić fortepiany
i reperować przybędę do 
Kępna i okolicy.

Tylko piśmienne 
zgłoszenia uprasza się do 
hotelu p. Jabłońskiego.

Kurowski, Poznań.

Ubranie mązkie 
i czarne palto

sprzedam tanio. 1214

Poniatowskiego 330131

Zastępca procesowy
T /-+ • • J> n •. Ciecinski
Kępno, ul. Wawrzyniaka 

załatwia
kontrakty, kupna, skargi 
oraz wnioski-do wszel

kich władz. gr.
Występuje przed sądem 

w sprawach cywilnych.

Po najniższych cenach s^oŁ m
węgiel górnośląski

w różnych gatunkach, a mianowicie dobierane sortymenta
w ęg la  k ow a lsk ieg o  do p iekarń  i p k có w  

kuchennych ,
tak za gotówkę, jak i wymianę na ziemiopłody, ze składu

w Mroczeniu Nowym,
okoto 3(0 m. od stacji kolejowej po lewej stronie szosy w kierunku 
Rychtala. z poważaniem

Ramza i Bodzioch.1200

Listy żmud szkolnych.
nabywać można

w D rukarn i Spółkowej w Kępnie

Ogrodnik
żonaty, 45 lat poszukuje 
F o lady od Nowego Roku 
lub później.

Kto, wskaże ekspedycją 
Nowego Przyjaciela Ludu 
pod nr. 5523.



Wczoraj o godz. 8 i pól wieczorem zmarła po długich i ciężkich 
cierpieniach opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św. droga moja siostra

* Pelagie Hundtówna
Eksportacja zwłok do kościoła odbędzie się w niedzielę, 23^bm. 

© godz. 4 po poł., nazajutrz w poniedziałek rano o godz. 10 żałobne nabo
żeństwo f  spuszczenie zwłok do grobu.

O czem donosi w imieniu stroskanej rodziny ciężko strapiony brat

Ksiądz Stanisław tlundt.

! fla gwiazdkę polecam praktyczne podarki w N ow ościach  — B ła w a ta ch  —  Konfekcji Art' 
m ęzk ich  —  B ieliżn ie w największym wyborze. D yw an y  —  Chodniki W alizki 

K apelusze -  Czapki dawn Brflda
P araso le —  Laski. —  w w lO łlU l I lS S im M  KfiPNO K),(1

m m & m m m m  m ***!*»»«seb*

"M  Baczność!

MŁOCARNIE
Polecam

szeroko bijące Walberta 
oraz królko bijące 

m aszy n y  do czyszczenia  zt>o*a .T r ie r " ,  maneZe, 
sieczkarn ie , w ialn ie  n r. 1, 2 i 3. p a ro w n ik i, b rony , 
pługi, d ry le , cen try fu g i , Alfa", ‘ L a v a l‘, l i t a n ia  

i , P lanet*, m aszy n y  do  szycia i t  d 
Wszelkie części zapasowe do maszyn stale na składzie. 
Wykonywanie wszelkich reparacji maszyn rolniczych i mecha

nicznych.
©tfK" Wymiana starych maszyn na nowe. TWtS 

Ceny umiarkowane. Obsługa rzetelna

Teofil Olejnik, ^  Kępno s» ; e , ,  d.Stare Targowisko

Telefon 188. 1212 .

L i s t y
żmud szkolnjcb

nabywać można
w Drukarni SpólkoweJ 

w Kępnie.

R Y B Y
na w ig ilją

poleca

Piotr Taborski
B aranów .

W ielki o b r ó t M a łv  z y s k ,

St. Dzwonkowski
sk ład  b ław atów

Kępno, Rynek 33, d. p. Lisa

Materjały męskie i damskie -
Perkale, Muśliny, Woale, Zefiry, Fłótna, Inlety 

Pościelowe, Ceraty, Wszelkie podszewki. 
R zc t Ina obsługa. «vi9t Ceny um iarkow an e.

Wszelką
bieliznę d am sk ą  

i m ęzką
(takżekoszule wierzchnie) 
wykoę nujdobrze. 1203 

W arszawska nr. 446.

|  Drogerja pod. Orłetf1

E. KARLOWSK!,
R ynek 2 2 , obok Starej Apteki 

poleca
Terpentynę, Bronzę, Lakiery wszelkiego rodzaijL 
zynę do samochodów. Oryginalne Pleszewskieej l  
do wódek i likierów. Mąkę Nestle dla niemo#®1 
orzechową, Klej stolarski, Smarowidło na osi0 

—  NA GWIAZDKĘ - -  ,.le,
Szczoteczki, pasty i proszek do zęliów, mydła WjL 
Perfumy, pudry, kremy do twarzy i rą k i wsz®1 

kosmetyki.

Formularze do potrącenia 
podatku dochodowego

z uposażeń służbowych, emerytur i w y
nagrodzeń za najemną pracę 

nabywać można

w Drukarni Spółkowej w Kępnie.

K a r p i
swymnadeszły i poleca 

cenie przystępnej.
Centrala Konsumu

Rozporządzenie E f
dotyczące czyszczenia i P,u Jjj L  

do pieta w lokalach res,alJ . | |

Drukarnia
ma na skiadzi^
Spółkowa ‘ ‘ U


